
Cod. Determ: DTSM66824 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1308/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 231 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  ING.RI PERRI E FILIPPELLI -  Misura M5C2I2.1 - DPCM 21 gennaio 2021
-  Progetti  di  rigenerazione  urbana  -  intervento  del  Comune  di  Cosenza
denominato  #Programma  straordinario  di  interventi  per  la  riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie - ambito 2 - interventi di abbattimento
locale di barriere architettoniche e di opere sistematiche di manutenzione
e  risanamento  -  via  Popilia#  -   #CUP  F89J17000300001#  -  CIG:
9865471C34  (T.D.  RDO  n.  3600602)  -  CIG:  9865476058  (T.D.  RDO  n.
3600854)  -  Determinazione  a  Contrarre  e  contestuale  Affidamento   ex
articolo 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020.



Cod. Determ: DTSM66824 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1308/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 231 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ING.RI PERRI E FILIPPELLI -  Misura M5C2I2.1 - DPCM 21 gennaio 2021 - Progetti

di  rigenerazione urbana -  intervento  del  Comune di  Cosenza denominato  #Programma
straordinario  di  interventi  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  -
ambito  2  -  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere
sistematiche di manutenzione e risanamento - via Popilia# -  #CUP F89J17000300001#
- CIG: 9865471C34 (T.D. RDO n. 3600602) - CIG: 9865476058 (T.D. RDO n. 3600854) -
Determinazione a Contrarre e contestuale Affidamento  ex articolo 1, comma 2 del d.l. n.
76/2020.

Il Direttore di Settore

VISTO  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio
ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;   
VISTA,  in  particolare,  la  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,
famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1  “Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

CONSIDERATO CHE:
con decreto del  Ministero dell’Interno,  di  concerto con il  Ministero dell’Economia e  delle  finanze e  del
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile,  in data 30 dicembre 2021 sono stati individuati i
Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi 42 e seguenti, della legge 27 dicembre
2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad  investimenti  in progetti  di  rigenerazione
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;
l’Allegato 1 del predetto Decreto elenca i progetti ammissibili, relativi alle istanze validamente trasmesse
dai Comuni ai sensi del DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 2
aprile 2021;
l’Allegato 3 del predetto Decreto elenca i progetti beneficiari, completi del target PNRR di riferimento e
del  comune  soggetto  attuatore,  nonché  degli  importi assegnati  per  ciascuna  annualità  sulla  base  del
cronoprogramma e delle risorse disponibili  per ciascun esercizio,  in cui  è ricompresa la  concessione del
contributo  pari  ad  €  1.500.000,00  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  interventi  per  “la  riqualificazione
urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere
architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di  manutenzione  e  risanamento  -  via  Popilia”  –  CUP



Cod. Determ: DTSM66824 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F89J17000300001;
l’intervento  per  “la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –  interventi  di
abbattimento locale di barriere architettoniche e di opere sistematiche di manutenzione e risanamento - via
Popilia”  è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2022-2024  elenco  annuale  2022,  approvato  con
Delibera n.28 del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;
il codice CUP attribuito è il numero F89J17000300001;
l’intervento è finanziato dal Ministero dell’Interno PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione”;

VISTA  la  Delibera di  Giunta comunale N.  55  del  16/05/2023 avente  ad  oggetto  “Variazione  urgente  di
Bilancio, ex. Art. 174, comma 4, del D. Lgs. N. 267/00 - per fondi PNRR e per finanziamento di opere di
investimento;
RILEVATA  la  carenza  in  organico  di  personale  tecnico  e  l'urgenza  a  provvedere,  anche  al  fine  di
rispettare le scadenza e i cronoprogrammi di progetto nonché quelli connessi al finanziamento dell'opera;

ATTESO CHE:
- con D.G.C. n. 51 del 17/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente
con  l’attribuzione  al  Settore  7  “LL.PP.  –  Edilizia  Scolastica  –  Cimiteri  –  Infrastrutture  –  Pubblica
Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;
- con  Decreto  Sindacale  n.  2774  Gab.  Sind.  del  16/05/2023,  è  stato  conferito  alla  scrivente
l’incarico di dirigente del predetto Settore 7;
- il RUP, ai fini della prosecuzione dei procedimenti di lavori pubblici in argomento – tenuto conto
anche  degli  urgenti  e  indifferibili  vincoli  temporali  imposti  dal  finanziamento  ed  in  particolare  dal
Ministero  dell’Interno,  ha  attivato  la  procedura  di affidamento  diretto  inerenti  la  fornitura  dei  servizi  
proff.li d’ingegneria (Ing. Perri: incarico per Redazione PFTE, Progettazione Esecutiva e Coordinamento
della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  -  CIG:  9865471C34   -T.D.  RDO  n.  3600602),  (Ing.  Damiano
Filippelli:    CSE  e  D.L. CIG:  9865476058  -  T.D.  RDO  n.  3600854)   )  dell’intervento  denominato
“riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –  interventi  di  abbattimento  locale di
barriere  architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di manutenzione  e  risanamento  -  via  Popilia”,  CUP
F89J17000300001 - finanziato per un importo di € 1.500.000,00;

DATO ATTO:
- che per la realizzazione dell’opera in interesse, nei tempi previsti dal programma triennale, occorre
procedere all’affidamento dell’incarico per la Redazione PFTE, Progettazione Esecutiva e Coordinamento
della Sicurezza in fase di progettazione + CSE e D.L.;
- che sono stati  individuati  due professionisti  Ing. Perri  Angelica (Redazione PFTE, Progettazione
Esecutiva e Coordinamento della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione)  ed  Ing.  Filippelli  Damiano (CSE e
D.L.)  sulla scorta delle adesioni risultanti dalla manifestazione di interesse rivolta ai professionisti in atti
al  Settore  Appalti  e  Contratti  del  Comune,  aventi  le  competenze  specifiche  e  settoriali  necessarie
all’espletamento dei servizi indicati, per come verificato sulla base dei curriculum vitae; 
- che  i  due  professionisti  Ing.  Angelica  Perri  ed  Ing.  Damiano  Filippelli  risultano  iscritti  alla
Piattaforma Acquistiinretepa - Consip;
- che  all’operatore  economico  professionista  Ing.  Angelica  Perri  è  stata  inviata  la  trattativa   T.D.
RDO 3600602; 
-        che all’operatore economico professionista Ing. Damiano Filippelli è stata inviata la trattativa  T.D.
RDO 3600854;

CONSIDERATO
-      che l’importo a base d’asta  e  delle prestazioni complessive dei due incarichi come sopra dettagliati
(Ing. Angelica Perri: Redazione PFTE, Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di
progettazione - T.D. RDO n. 3600602 – CIG. 9865471C34 e Ing. Damiano Filippelli  :  CSE e D.L. CIG:
9865476058 - T.D. RDO n. 3600854) sono ammontanti rispettivamente ad € 58.194,39 oltre Cassa 4% e
IVA e ad €  64.120,23 oltre Cassa 4% e IVA, così distinte: 
• Redazione PFTE + Progettazione Esecutiva: € 58.194,39 (Ing. Angelica Perri); 
• Direzione Lavori + CSE: € 64.120,23 (Ing. Damiano Filippelli).



Cod. Determ: DTSM66824 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  che gli operatori economici invitati sono:
 1)  l’ing.  Angelica Perri,  tipologia  societaria  Studio Tecnico di  Ingegneria,  Ordine  ingegneri  di  Cosenza
tesserino  n.  3084,  con  sede  legale  in  Via  Pietro  Pompilio  Rodotà  43,  87100  Cosenza  (CS)  -  P.  Iva
03686050786  –  Pec  angelica.perri.280993@ingpec.eu,  iscritto  sulla  piattaforma  MEPA  di  Consip,  che
possiede le competenze specifiche richieste per l’affidamento della realizzazione dell’incarico;
2) l’ing. Damiano Filippelli, Studio Tecnico di Ingegneria, Ordine ingegneri di Cosenza tesserino n. 3084,
con  sede  legale  in  Cosenza  –  87100  -  Via  A.  Monaco  60/b  (CS)  -  P.  Iva  02420260784  –  Pec:
damiano.filippelli.d5463c@ingpec.eu,  iscritto  sulla piattaforma  MEPA  di  Consip,  che  possiede  le
competenze specifiche richieste per l’affidamento della realizzazione dell’incarico;
-  che i professionisti invitati Ing. Angelica Perri  (T.D. RDO n. 3600602) ed Ing. Damiano Filippelli (T.D.
RDO n.  3600854),  hanno  trasmesso  offerta  a  ribasso  pari  rispettivamente  a  €  57.903,41  (0,5  %)  ed  €  
63.799,62 (0,5 %) che risultano congrue con i prezzi e le parcelle in interesse;
-  che  pertanto  è  possibile  procedere  all’affidamento  degl’incarichi  medesimi,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.  1  comma 2  lett  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.,  mediante  affidamento  diretto
senza  procedimento  di  gara,  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione,  efficienza,  efficacia,  trasparenza ed
economicità dell’azione amministrativa;
-   che con D.D. Reg. Gen. N. 2509/2022 del 10.01.2023 si è proceduto a prenotare sul Cap. di spesa in
uscita  n.  9174,  esigibilità  2023,  la  somma  di  €  1.350.000,00  richiamando  l’accertamento  di  cui  alla
reversale nr. 13740 pari ad € 150.000,00 per complessivi € 1.500.000,00; 
EVIDENZIATO che il finanziamento della somma complessiva di € 121.703,03 oltre Cassa 4% e Iva 22%
è previsto sulle annualità 2021-2023, esercizio 2023, Capitolo di  spesa 9174, da accertare in Entrata sul
Capitolo 2174 - fondi PNRR di € 1.500.000,00;
-   che  la  presente  Determinazione  a  Contrarre  e  contestuale  Affidamento  viene  elaborata  in  “forma
semplificata”  ex articolo 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020;
PRECISATO  che  nell’eventualità  in  cui,  per  motivi  non  imputabili  all’Amministrazione  comunale,  il
finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  essere  soggetto  a  revoca,  saranno  corrisposti
esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna da parte dello stesso;
RILEVATO CHE:
-   ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9856214518 – CIG: 9865476058;
-   il C.U.P. dell’investimento in parola è: F89J17000300001;
-   sulla base del Certificato di Regolarità contributiva i professionisti risultano in regola con gli Istituti in
obbligo;
RICHIAMATO l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. a norma del quale occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
ATTESO CHE:
-  con D.G.C. n. 51 del 17/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente con

l’attribuzione  al  Settore  7  “LL.PP.  –  Edilizia  Scolastica  –  Cimiteri  –  Infrastrutture  –  Pubblica
Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

-  con Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023, è stato conferito alla scrivente l’incarico di
dirigente del predetto Settore 7;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTSM66824 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di approvare, ai fini della conclusione del procedimento in argomento, la T.D. RDO n. 3600602 e la T.D.
RDO n. 3600854;
2.  di  dare  atto  che  il  pagamento  di  cui  sopra  rientra  tra  i  fondi  PNRR  giusta  D.D.  n.  Reg.  Gen.  N.
2509/2022 pubblicata il 10.01.2023, con cui si è proceduto a prenotare per l’annualità 2023 sul Cap. 9174,
un impegno di  spesa per complessivi  € 1.500.000,00 (di  cui  €  150.000,00 incamerati  precedentemente a
titolo di “anticipazione” con reversale n. 13740) per la realizzazione di lavori di  riqualificazione urbana e
la  sicurezza  delle  periferie  -   Misura  M5C2I2.1  –  DPCM  21  gennaio  2021  –  Progetti  di  rigenerazione
urbana – intervento del  Comune di  Cosenza denominato  “Programma straordinario  di  interventi  per  la
riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –  interventi  di  abbattimento  locale  di
barriere  architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di manutenzione  e  risanamento  -  via  Popilia”  -   CUP
F89J17000300001, effettuata con D.D. n. Reg. Gen. n. 2509/2022 del 10.01.2024 sul cap. 9174;

Denominazione appalto Redazione PFTE, Progettazione Esecutiva  e  Coordinamento  della
Sicurezza  in  fase  di  progettazione  +  Direzione  Lavori  +  CSE
dell’intervento denominato “riqualificazione urbana e la sicurezza
delle  periferie  –  ambito  2  –  interventi  di  abbattimento  locale  di
barriere architettoniche e di opere sistematiche di manutenzione e
risanamento  -  via  Popilia”  -  CUP  F89J17000300001;  CIG:
9865471C34 – CIG: 9865476058.

1)Operatore invitato - T.D.
RDO n. 3600602 - CIG:
9865471C34.

l’ing.  Angelica  Perri,  iscritta  all’Ordine  ingegneri  di  Cosenza
tesserino  n.  3084,  con  sede  legale  in  Pietro  Pompilio  Rodotà  43
(CS) CAP 87100  -  P.  Iva  03686050786  –

 Pec angelica.perri.280993@ingpec.eu

2)Operatore invitato - T.D.
RDO n. 3600854 - CIG:
9865476058.

l’ing. Damiano Filippelli,  iscritto all’Ordine ingegneri  di  Cosenza
tesserino  n.  3084,  con  sede  legale  in  Cosenza  –  87100  -  Via  A.
Monaco  60/b  (CS)  -  P.  Iva  02420260784  –  Pec:
damiano.filippelli.d5463c@ingpec.eu

Descrizione  sintetica
dei  lavori  (Ing.  Perri
Angelica)  -  T.D.
RDO n. 3600602.

Redazione PFTE, Progettazione Esecutiva  e  Coordinamento  della
Sicurezza  in  fase  di  progettazione  “riqualificazione  urbana  e  la
sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –  interventi  di  abbattimento
locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di
manutenzione e risanamento - via Popilia”.



Cod. Determ: DTSM66824 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Descrizione sintetica
dei lavori (Ing.
Filippelli Damiano) -
T.D. RDO n.
3600854

Direzione  Lavori  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in fase  di
esecuzione “riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie –
ambito  2  –  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere
architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di  manutenzione  e
risanamento - via Popilia”.

Offerta  economica  –
Importo  dei  lavori  (Ing.
Perri)

€ 57.903,41oltre Cassa 4% per €  2.316,14 e oltre Iva 22% per € 
13.248,30 per complessivi €  73.467,85

Offerta  economica  –
Importo  dei  lavori  (Ing.
Filippelli)

€ 63.799,62 oltre Cassa 4% per €  2.551,98 e oltre Iva 22% per € 
14.597,35 per complessivi €  80.948,95

2. di approvare l’offerta a ribasso pari a € 57.903,41 (0,5 %), che risulta congrua con i prezzi e le parcelle
in interesse, pervenuta dall’ Ing. Angelica Perri nonché, l’offerta a ribasso pari a € 63.799,62 (0,5 %),
che risulta congrua con i prezzi e le parcelle in interesse, pervenuta dall’ Ing. Damiano Filippelli;

3.di  impegnare,  in  regime  di  scissione  dei  pagamenti, la  somma  complessiva  di  euro  €  73.467,85  sul
Capitolo di Spesa 9174 nei confronti dell’Ing. Angelica Perri secondo il seguente schema:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2023

9174 € 73.467,85 € 73.467,85

4. di approvare l’offerta a ribasso pari a € 63.799,62 (0,5 %), che risulta congrua con i prezzi e le parcelle
in interesse, pervenuta dall’ Ing. Damiano Filippelli;

5.di  impegnare,  in  regime  di  scissione  dei  pagamenti,  la  somma  complessiva  di  euro  €  80.948,95  sul
Capitolo di Spesa 9174 nei confronti dell’Ing. Damiano Filippelli secondo il seguente schema:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2023

9174 € 80.948,95 € 80.948,95

6.di precisare che i pagamenti dietro esibizione di fatturazione saranno erogati all’Ing. Angelica Perri  nata
a  COSENZA (CS)  il  28/09/1993 (CF:  PRRNCL93P68D086W),  residente a Pietro Pompilio  Rodotà
43, 87100 Cosenza (CS), con studio con sede legale in Pietro Pompilio Rodotà 43 (CS) CAP 87100  -

 P.  Iva  03686050786  –  Pec  angelica.perri.280993@ingpec.eu,  iscritto  all'Albo
degli INGEGNERI della Provincia di COSENZA con tesserino n. 3084;

7.di  impegnare  a  favore  dell’ANAC l’importo  del  relativo  contributo,  sulla  base  del  seguente  quadro  di
esigibilità presunta della spesa:

Cap. Denominato Creditore Esig. 2023 Totale



Cod. Determ: DTSM66824 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9174 Redazione PFTE, Progettazione
Esecutiva  e  Coordinamento
della  Sicurezza  in  fase  di
progettazione   intervento  di
“riqualificazione  urbana  e  la
sicurezza  delle  periferie  –
ambito  2  –  interventi  di
abbattimento  locale  di  barriere
architettoniche  e  di  opere
sistematiche di  manutenzione  e
risanamento  -  via  Popilia”  -
CIG: 9865471C34 (Ing. Perri)

ANAC €35,00 €35,00

Totale Impegno €35,00 €35,00

Cap. Denominato Creditore Esig. 2023 Totale

9174 Direzione  Lavori  e
Coordinamento  della  Sicurezza
in  fase  di  esecuzione  -
intervento  di  “riqualificazione
urbana  e  la  sicurezza  delle
periferie – ambito 2 – interventi
di  abbattimento  locale  di
barriere  architettoniche  e  di
opere  sistematiche  di
manutenzione  e  risanamento  -
via Popilia” - CIG: 9865476058
(Ing. Filippelli)

ANAC €35,00 €35,00

Totale Impegno €35,00 €35,00

8.di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a)fine  da  perseguire:  servizi  di  ingegneria  intervento  di  “riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle
periferie  –  ambito  2  –  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere
sistematiche di manutenzione e risanamento - via Popilia”- CUP F89J17000300001; CIG: 9865471C34
- CIG: 9865476058;
b)oggetto del contratto: Redazione PFTE, Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in
fase  di  progettazione  inerente  “riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –
interventi  di  abbattimento locale di barriere architettoniche e di opere sistematiche di  manutenzione e
risanamento - via Popilia”- CUP F89J17000300001; CIG: 9865471C34 - CIG: 9865476058, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 per come
modificato dall'art. 51, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29/07/2021, n. 108;
c)oggetto  del  contratto:  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione
inerente “riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie – ambito 2 – interventi  di  abbattimento
locale di barriere architettoniche e di opere sistematiche di manutenzione e risanamento - via Popilia”-
CUP F89J17000300001; CIG: 9865476058, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  1 comma 2
lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 per come modificato dall'art. 51, D.L. 31 maggio 2021, n.
77, convertito in L. 29/07/2021, n. 108;
d)forma del contratto: Telematica – Documento di stipula Acquistiinretepa – PiattaformaMEF-Consip;

7.di prendere atto che l’importo contrattuale complessivamente ammonta ad € 121.703,03 oltre Cassa 4% e



Cod. Determ: DTSM66824 (I)                                                         Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Iva 22%;
8.di  stabilire  che  la  stipula  della  trattativa  avverrà  dopo  la  verifica  dei  requisiti  di  legge  tramite  la

medesima piattaforma telematica;
9.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  a  Contrarre  e  contestuale  Affidamento  viene  elaborata  in

“forma semplificata”  ex articolo 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020;
10.di  dare  atto  che  al  finanziamento  dell’affidamento  in  parola,  per  un  costo  complessivo  come  sopra

dettagliato, si provvederà con oneri a carico dei fondi PNRR; 
11.di  dare  atto  che,  nell’eventualità  in  cui,  per  motivi  non  imputabili  all’Amministrazione  comunale,  il

finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  venire  meno,  saranno  corrisposte  all’operatore
individuato esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna da parte
dello stesso, sull’importo complessivo dell’affidamento;

12.di trasmettere il presente atto, a cura di questo Settore, sulla piattaforma specifica di rendicontazione e
monitoraggio "Regis";

13.di  prendere  e  dare  atto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento  di  cui  all’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  è  il  dirigente  del  Settore  7,  ing.
Antonella Rino;

14.di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di  questo Comune ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - O.E.
2 - File PDF NON PUBBLICATO - MODELLO OFFERTA ECONOMICA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE EX ART. 80
5 - File PDF NON PUBBLICATO - LETTERA DI INVITO
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
7 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
8 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE ING. PERRI
9 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE REQUISITI GENERALI ING. PERRI

10 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG ING. PERRI
11 - File PDF NON PUBBLICATO - MOD. O.E. ING. PERRI
12 - File PDF NON PUBBLICATO - DOMANDA O.E. ING. PERRI
13 - File PDF NON PUBBLICATO - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ING. PERRI

14 - File PDF NON PUBBLICATO - INARCASSA ING. PERRI
15 - File PDF NON PUBBLICATO - LETTERA INVITO ING. PERRI
16 - File PDF NON PUBBLICATO - O.E. ING. PERRI

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/06/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


